CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.

CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

MOÇÃO Nº | 2021.

Louva os Policiais da Força Tática do Município de Indaiatuba o

2º Sargento da Policia Militar Pelozato, o Cabo da Policia Militar

Gonçalves e o Cabo Wons, que no dia 07 de outubro, em meio a

uma ocorrência de tráfico de drogas, num ato heroico salvou a

vida de uma criança recém-nascida.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.?, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, a presente moção de louvor para que, após ouvido o douto Plenário, seja

encaminhada à Força Tática do Município de Indaiatuba representada pelo 2º Sargento da Policia

Militar Pelozato, o Cabo da Policia Militar Gonçalves e o Cabo Wons, que no dia 07 de outubro,

em meio a uma ocorrência de tráfico de drogas, num ato heroico salvou a vida de uma criança

recém-nascida.

Justificação

A equipe em questão, enquanto apresentava ocorrência de tráfico de drogas, onde foi apreendida

quantidade significativa de drogas e 1 indivíduo preso em flagrante, foi procurada por uma mãe

desesperada com seu filho recém-nascido inconsciente por engasgamento. O Sargento Pelozato,

comandante da equipe, de imediato tomou a criança em seus braços e, utilizando seu conhecimento

de primeiros-socorros, iniciou procedimento de desengasgamento. Após alguns segundos seguindo

as técnicas, a criança começou a chorar, sinalizando que havia voltado a respirar. A criança foi então

encaminhada ao pronto-socorro mais próximo para maiores exames e cuidados. Destaca-se o

profissionalismo e calma do graduado e da equipe, que o auxiliou durante todo o socorro

Sala das Sessões, em 15 de outubro de 2021.

Ft

Décio ó Rocha

PROT-CMI 2800/2021
15/10/2021 - 12:18
MOC 393/2021

PROT-CMI 2800/2021
15/10/2021 - 12:18
MOC 393/2021